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Úvod
S hrou se setkáváme už od dětství. Tvoří významnou část našich životů a slouží

k zábavě, poznání a k tvorbě mezilidských vztahů. O velkém významu hry jako

takové byl přesvědčen již Jan Amos Komenský, přezdívaný Učitel národů. Není tedy

překvapením, že zařazení her se dostalo i do školství. Hry jsou oblíbenou činností

dětí i dospělých, naopak učení bývá na opačném konci žebříčku oblíbenosti, a proto

se řada odborníků i laiků snaží tyto dvě činnosti propojit v jednu. Žáci však mohou

hrát hry, a navíc se přitom učit. Právě tato myšlenka nás přivedla na téma bakalářské

práce. Cílem práce je vytvořit didaktické hry s fyzikální tematikou, které by se daly

využít ve výuce. Jednotlivé hry jsou určeny určitým ročníkům základních škol a lze

je po potřebných modifikacích využít i v jiných ročnících, popřípadě při výuce jiného

předmětu.

V dnešní době je kladen důraz na větší aktivitu žáků během vyučování. Učitelé se

snaží vymýšlet aktivity, které zapojí všechny žáky a udrží jejich pozornost po celou

dobu vyučovací hodiny. Oboje umožňují didaktické hry. Mimo jiné mají za úkol

zvýšit aktivitu jednotlivých žáků při výuce, zájem žáků o učení i o daný předmět

a zvýšit jejich celkovou motivaci. Mohly by také změnit postoje některých

jednotlivců ke škole jako takové.

Pokusíme se některé didaktické hry s fyzikální tematikou vyzkoušet v praxi.

Ověření jejich vlivu, výhod a nevýhod provedeme formou krátkého dotazníku

a skupinové diskuse. Zcela anonymní dotazníky budou obsahovat tři jednoduché

otázky s otevřenou odpovědí. Po zodpovězení otázek požádáme žáky o zapsání

jakékoli jejich myšlenky týkající se dané hry. Nakonec povedeme dobrovolnou

diskusi. Umožníme žákům otevřeně a bez obav vyjádřit jejich postoje, názory,

připomínky i nápady k vyzkoušeným hrám.

V posledních letech musely základní, střední i vysoké školy několikrát změnit

prezenční formu výuky na distanční. Během této výuky se objevil mimo jiné

i problém s udržením pozornosti žáků. Zajímavé a aktivizující metody, kde řadíme

i didaktické hry, mohou s tímto problémem pomoci. Zadáním didaktické hry zapojí

učitel všechny žáky a lehce si i zkontroluje, zda pracují aktivně, či nikoli.
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1. Motivace

1.1. Definice

Pojem motivace, stejně jako řada jiných odborných termínů psychologie, nemá

jednotnou definici. O její problematiku se zajímala velká řada odborníků, kteří na ni

pohlíželi z různých úhlů. Proto se mohou jednotlivé definice lišit. Uvedeme zde

několik možných výkladů.

Belgický psycholog Jozef Nuttin chápe „motivaci jako hypotetický proces, jehož

podstatným znakem je zaměření a energetizace.“ (Nakonečný, 1996)

Autoři Jan Čáp a Jiří Mareš vysvětlují motivaci jako „souhrn hybných momentů

v osobnosti a činnosti“. Přesněji řečeno je to „souhrn toho, co člověka pobízí, aby něco

udělal nebo co mu v tom zabraňuje.“ (Čáp, Mareš, 2007)

Autorka Marta Mešková uvádí, že „motivace je soubor pohnutek, které jedince

aktivizují k nějakému chování, jednání, je to psychologický proces, který dává lidskému

chování účel a směr.“ Motivaci považuje za „hnací sílu vedoucí nás k dosažení osobních

a organizačních cílů a k uspokojení potřeb.“ (Mešková, 2012)

Autoři Zdeněk Kalhous, Otto Obst a kolektiv definují pojem motivace následovně

jako „výsledek interakce mezi osobností žáka, učitelem, spolužáky, učivem aj.“

(Kalhous, Obst, 2009)

Dagmar Sieglová ve své knize Konec školní nudy uvádí, že „motivace je soubor

pohnutek, které vedou lidskou činnost nebo chování k dosažení určitého cíle.“

(Sieglová, 2019)

Milan Nakonečný v díle Motivace lidského chování uvádí, že „motivace je

intrapsychický proces, který má svůj zdroj ve vnitřní a vnější situaci individua.“

(Nakonečný, 1996)

Autoři Lokšová Irena a Lokša Jozef považují motivaci za „souhrn činitelů, které

podněcují, energizují a řídí průběh chování člověka a jeho prožívání ve vztazích

k okolnímu světu a k sobě samému.“ (Lokša, Lokšová, 1999)

Ze všech definic plyne, že motivace je regulační proces, který ovlivňuje naše

chování a jednání. Vede nás k dosažení cíle, dosažení určitého výsledku. Motivace

má tři hlavní funkce – stimulační (aktivizační), usměrňovací funkci a také dává smysl

našemu chování. V užším slova smyslu můžeme motivaci chápat jako označení

pochodů, které nás momentálně ovlivňují (např. motivace učitelů, motivace

pracovníků, …). Motivaci považujeme za podmínku učení. Málo motivované dítě se

ve škole mnoho nového nenaučí, oproti tomu přiměřeně motivované dítě se věnuje

učení se zájmem. (Motivace – definice motivace, 2016 [online])
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1.2 Motiv

Motiv a motivace není totéž. Motivace je proces, který nás ovlivňuje. Motiv je vnitřní

činitel vedoucí člověka nebo jiný organismus k aktivitě. Můžeme je dělit do tří

oblastí. První skupinou jsou biologické motivy. Označujeme je i za motivy primární,

vrozené nebo sebezáchovné. Patří zde fyziologické potřeby (potřeba potravy,

kyslíku, ale i potřeba reprodukce). Druhou skupinu nazýváme motivy psychické

nebo též sekundární, získané. Slouží k nastolení duševní pohody. Zde zařadíme

potřebu sebeurčení, nalezení smyslu života, potřebu stabilní osobní identity nebo

i tendence řídit svůj vlastní život, překonávat překážky a řešit sociální konflikty.

Třetí skupina obsahuje potřebu vyhnout se neúspěchu, potřebu intimity, potřebu

moci nebo i dosažení úspěšného výkonu. Všechny tyto motivy zařadíme

do sociálních (kulturních) motivů. Jiné dělení členíme na motivy primární

(fyziologické potřeby – kyslík, potrava …) a sekundární (projevy mozkové aktivity –

potřeba vlastní identity, potřeba úspěchu …). Motivy jsou velice komplikované

záležitosti, u kterých vždy záleží na jednotlivci. Rozdílné osobnosti mohou

k vykonávání téže činnosti vést různé motivy. Člověk si přitom uvědomuje jen část

svých vnitřních motivů. S vnitřními motivy úzce souvisí vnější pobídky nazývané

incentivy, které jsou mnohdy zesilovány právě vnitřními motivy. Vnější podněty se

stávají incentivy jen ve vztahu k motivům. Pouze vnější pobídky nemusí vždy vést

k dané činnosti. Mnohdy je potřeba, aby byly doprovázeny i vnitřními motivy.

Jednotlivé motivy mohou vytvářet mezi sebou různé vztahy včetně konfliktů. Mohou

se navzájem posilovat nebo oslabovat. Někdy mohou být i v konfliktu. Cílem motivů

je přivodit jedinci příjemné pocity a nepříjemným se vyhnout. Základní dělení

motivace je na vnitřní a vnější. (Motivace – definice motivace, 2016 [online]),

(Nakonečný, 1996), (Říčan, 2005), (Studium psychologie, 2019 [online])

1.3 Vnitřní motivace

Vnitřní motivace spočívá v přirozené touze po svobodě, samostatnosti a sebeřízení.

Souvisí s našimi zájmy, s našimi cíli. Jedná se o činnosti, které provozujeme pro ně

samotné bez vidiny pochvaly nebo odměny. Například dívka peče chleba, protože ji

pečení baví. Vnitřní motivace bývá trvalejší, tvořivější a spontánnější, ale její

výsledky se objevují až po delším časovém úseku. Umět správně vnitřně

namotivovat člověka znamená pochopit motivy jeho jednání, jeho individuální

potřeby, touhy a hodnoty. Skutečnou motivaci k poznávání pohání hlavně vnitřní

motivace spojená s důvěrou a svobodným rozhodováním. Mezi faktory zaměřené

na vnitřní motivaci řadíme potřebu seberealizace a uznání, pocit zodpovědnosti,
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pocit úspěchu, pokroku a uznání a také pocit sebevědomí. Všechny faktory souvisí

s vnitřním stavem jedince a s jeho psychickým stavem. Vnitřní motivaci můžeme

také chápat jako výsledek navozený potřebou poznání. Každý člověk je od přírody


[…]


oranžovou barvou a jednotku uvedenou zelenou barvou. Po rozdělení kartiček
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Jednotka
veličiny

do trojic se žák přihlásí a chvilku počká, než dokončí hru i ostatní žáci. Pro rychlejší

jedince může mít učitel připravenou i práci navíc. Po dokončení hry si všichni

společně zkontrolují správnost svých řešení.

Možné modifikace: Kartičky lze využít jako formu zkoušení. Žák dostane

kartičky pouze jedné barvy. Podívá se na první kartičku a bude mít za úkol říct název

veličiny, značení a jednotku. Takto může pokračovat, dokud neokomentuje všechny

kartičky. Další možností je dát žákovi pouze některé z kartiček. Žák dostane část

kartiček s modrým nápisem, část kartiček s oranžovým značením veličin a část

kartiček se zelenými jednotkami. Jeho úkolem bude sestavit kartičky do tabulky

a na chybějící místa doplnit správné kartičky, které sám vytvoří.

4.15 Shrnutí souboru didaktických her

Stěžejní část bakalářské práce tvoří soubor didaktických her, který obsahuje celkem

14 fyzikálních her. Při jejich tvorbě jsme vycházeli z již známých her, do kterých

jsme zařazovali fyzikální prvky. Příkladem může být pexeso. S pexesem se setkává

řada žáků už v raném dětství. V našem případě jsme pouze na místo hledaných

dvojic dosadili obrázky a pojmy týkající se optiky. Většina her slouží k zopakování

probraného učiva. Podařilo se nám vytvořit i dvě hry, které zavádí novou látku.

Při hře Částicové složení látek – skládání vět se žáci seznámí s pojmy jako je prvek,

atom, molekula, sloučenina a směs. Druhá hra – Kvarteto Sluneční soustava shrnuje

základní poznatky týkajících se planet Sluneční soustavy a Slunce.

Popis jednotlivých her má jednotné schéma. Nejprve uvádíme ročník, pro který

je daná hra určena, následně téma, kterého se týká, pedagogické cíle, které by měla

hra naplňovat, klíčové kompetence, které hra rozvíjí, přibližnou časovou náročnost,

potřebné pomůcky a organizační formu. Poté přichází na řadu stručný popis

jednoho možného průběhu hry a její možné modifikace. Poslední část u některých

her tvoří reflexe. Časová náročnost her je pouze přibližná. Vždy záleží na kolektivu

Obr. č. 25 Popis částí hry Fyzitrio

Název
veličiny

Značení
veličiny
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žáků a na jednotlivém učiteli, který se rozhodne hru vyzkoušet. Po potřebných

úpravách je možné zavést hry do výuky jiných ročníků anebo je využít při výuce

jiných předmětů.

Při aplikování didaktických her do výuky na základní škole jsme se snažili

vzdělávat žáky zajímavější a zábavnější formou. Během realizace jednotlivých her

byl vidět zájem žáků o danou látku a zápal pro fyziku. Žáci se aktivně zapojovali

do her, nebáli se pokládat otázky a pomáhali nám objevit nedostatky jednotlivých

her. Po dokončení hry jsme žákům zadali krátké dotazníky a požádali jsme je o jejich

vyplnění. Dotazníky byly zcela anonymní a obsahovaly vždy tři otázky týkající se

dané hry. Na konci hodiny jsme ještě prodiskutovali připomínky a názory

jednotlivých žáků. U většiny žáků se projevil velký zájem o didaktické hry.

Smysluplné nápady jsme začlenili do upravených verzí didaktických her.
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Závěr
První část bakalářské práce se zabývá pojmy motivace a didaktické hry. Nejprve

jednotlivé pojmy vymezí a uvede několik možných definicí. Následně uvede možná

dělení a další potřebnou teorii. Důležitou součástí teoretické části je i propojení

pojmů motivace a školství. U didaktických her uvede jejich zařazení mezi aktivizující

výukové metody. Uvede rady a tipy pro tvorbu nových her, postup pro zařazení hry

do výuky a roli, kterou by měl pedagog během her mít.

Druhá část bakalářské práce obsahuje popisy jednotlivých didaktických her.

Celkem se nám podařilo vytvořit 14 fyzikálních her. Didaktické hry jsou určeny

pro různé ročníky základních škol a mají i různé úrovně náročnosti. Struktura

popisů jednotlivých her je stejná. Některé z nich jsme vyzkoušeli i v klasické výuce.

Jejich popis se vyznačuje přidanou částí s názvem reflexe, kde popisujeme

připomínky žáků. Po potřebných modifikacích lze využít hry i při výuce jiných

předmětů nebo v jiných ročnících.

Nejrozsáhlejší část obsahuje jednotlivé přílohy. Uvádíme v nich všechny potřebné

podklady pro realizaci her včetně jejich řešení. Mezi přílohy jsme zařadili i základy

potřebné pro tvorbu různých variant daných her. Pedagog může po proběhlé hře

využít tvorbu obdobné hry jako domácí úkol. Tím si zajistí více možných variant,

které by mohl dále využívat. Mezi přílohy jsme umístili i vyplněné listy od žáků, kteří

dané hry vyzkoušeli.

Podařilo se nám v praxi vyzkoušet sedm ze čtrnácti her. Při aplikaci her v praxi

jsme pozorovali značný zájem žáků o zajímavé výukové metody a o fyziku jako

takovou. Po dokončení her jsme žákům zadávali krátké dotazníky ohledně

nedostatků jednotlivých her. Žáci se v některých případech rozepsali a uvedli nám

zcela podstatné nedostatky, které jsme se následně snažili odstranit. Po vyplnění

dotazníků následovala ještě krátká diskuse. K našemu překvapení žáci otevřeně

a bez ostychu prezentovali své názory a připomínky a poskytli nám tím potřebnou

zpětnou vazbu. Didaktické hry vytvořené v rámci bakalářské práce budeme nadále

hojně využívat v pedagogické praxi.
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