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Posudek:

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky na bakalářské práce

kladené. Cílem práce bylo vytvořit didaktické hry s fyzikální tematikou, které by se daly využít

ve výuce. Autorka si od nich slibuje větší aktivitu žáků během vyučování a vidí jejich uplatnění

zvláště v době, kdy výuka může přejít i do distanční podoby, kdy se pozornost žáků zajišťuje

ještě komplikovaněji. Autorka naplánovala ověření vlivu, výhod a nevýhod didaktických her ve

výuce pomocí anonymních dotazníků a dobrovolné diskuse.

Aktivit, které zapojí všechny žáky a udrží jejich pozornost po celou dobu vyučovací hodiny, jak

si autorka představovala, není nikdy dost, čímž je zvolené téma pro dnešní dobu aktuální. Cení

se i snaha o představení univerzálních her, které lze snadnou modifikací využít i v jiných

ročnících, popřípadě při výuce jiného předmětu, než jak byly původně autorkou zamýšleny.

Teoretická část se věnuje především motivaci, různým výukovým metodám a didaktickým

hrám. Praktická část představuje didaktické hry různých témat a určené pro různé ročníky

základní školy. Každá hra je podrobně popsána, obsahuje název hry, téma a ročník, pro který

byla hra určena, časovou náročnost, pomůcky, organizační formu, klíčové kompetence a

nechybí ani cíle. Díky tomu, že autorka většinu her vyzkoušela v praxi, uvádí i sebereflexi

v podobě nalezených nedostatků a možných vylepšení.

V práci najdeme některé nepříliš šťastně formulované věty (např. „Zařazení her se dostalo i do

školství.“), při vysvětlování her a jejich průběhu by se často hodilo, kvůli lepšímu pochopení a

přehlednosti textu, používat na vysvětlované pojmy uvozovky (např.: „K našemu překvapení

měla většina žáků i slovo sterilizace.“).

Autorka jistě odvedla velký kus práce při vymýšlení tolika her. Cení se i snaha o zpětnou vazbu,

kterou nad rámec požadovaného od bakalářské práce autorka od žáků získávala. Otázkou

zůstává, zda byl tento způsob zpětné vazby zvolený správně a efektivně a zda autorka získala

informace, které jí skutečně pomohly. Otázky, které na dotazníku byly, autorka v práci

neuvádí, takže to není možné posoudit, i když, jak autorka uvádí, byly některé postřehy žáků

velmi prospěšné. Dotazník mohl obsahovat i kvantitativně směrované otázky, což by práci

mohlo prospět. Využít se též dalo toho, že autorka učila ve více paralelních třídách, a tak šlo

porovnat, jak by určité téma zvládali žáci pomocí her a bez nich. To ovšem může být dalším

předmětem zkoumání.

Podněty k obhajobě:

1. Jste spokojená s otázkou: „Které jednotce odpovídá 1 cm3?“ Šlo by to formulovat jinak?

2. Má použití her ve výuce i nějaká negativa? Případně jaká?

Hodnocení práce:

Práci doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením A.
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